Pericardio; la quale è di maggior capacità, che non è tutto il cuore a fine che non vi manchi campo sufficiente per allargarsi, quando egli il sangue, et lo spirito riceve, et è di figura molto simile ad una pigna; perciocchè ha la base rotonda, et la cima acuta, et è forata per lo manco in cinque parti; per due delle quali entra, ed esce la vena grande; per gli altri passano la vena grande, et l'arteria venale, et la vena arteriale. Dentro questa cassa, o vescica alle volte si ritrova dell'acqua per temperare il gran caldo del cuore, et per vietare, che non si seccasse per il continuo, et gagliardo moto, et acciò possa più facilmente, et liberamente battere. A questi vasi s'attacca questa cassa o invoglio di tele, che fascia il cuore molto gagliardamente, pigliando in un certo modo principio da loro. Nel resto è tutta intiera senza buco alcuno et è simile da ogni banda, eccetto che nella figura; perchè (come habbiamo detto) dalla base va a finire in una punta acuta. Inoltre è questa cassa di sostanza membranosa, et non ha sorta di fili, ma è una semplice membrana, alquanto grossa, et dura, et tanto capace, che facilmente il cuore si può ritirare, et allargare. Et per la parte di dentro è liscia, et humida, per la parte di fuori è aspra, per esser legata, et sostenuta da i tramezi del petto, ovvero dal mediastino. Nasce, et ha principio, et origine da questo

cuore l'arteria grande, la quale si distribuisce (come diremo) per tutte le parti del corpo, eccetto che per il pulmone „.

Intorno al giusto valore e all'importanza scientifica degli insegnamenti lasciatici dal Ruini intorno alla circolazione del sangue, confrontati con quelli che erano stati dati dai suoi predecessori, dovrò tornare più avanti. Per ora giova notare che l'opera del Ruini di due anni precedette nella pubblicazione l'opera del Rudio, ricordato non solo fra i precursori di Harvey nella scoperta della circolazione, ma in questi ultimi tempi ricordato con tanto onore in Italia, che alcuni dopo il lavoro dello Zechinelli andarono persuasi, che l'Harvey verso il Rudio soltanto si fosse macchiato della brutta taccia di plagiatario. Voleva adunque giustizia e la storica verità reclamava che anche di Ruini fosse portato ricordo fra i precursori di Harvey, ma fino al 1851, del capitolo famoso del Ruini nessuno tenne parola, e per ben due secoli e mezzo un assoluto e completo silenzio pesò sulla onorata memoria di un uomo cotanto illustre e benemerito, che colla sua memorabile opera aveva anche donato al mondo civile la scienza veterinaria. Per verità io non ho saputo trovare una qualsiasi ragione per intendere lo strano silenzio che fu da tutti serbato della incalcellabile pagina sulla circolazione, che fu scritta nella sua opera